
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2009, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 
30.03.09; 
 
Richiamato quanto previsto dal titolo V della Costituzione, con particolare riferimento all’art. 118, 
come modificato dalla L. Cost. 18 ottobre 2001, n. 3, il quale stabilisce, fra l’altro, che Stato, 
Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscano l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà; 
 
Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28.12.1998 il Comune di 
Castelletto Sopra Ticino ha concesso in uso gratuito, a mezzo di convenzione, al Rione Beati -
Pozzola l’immobile sito in via Beati, denominato “Ex scuola di Pozzola”; 
 
Dato atto che detta convenzione prevedeva che il suddetto Rione fruisse gratuitamente della 
struttura con le modalità previste all’art. 3 della citata convenzione e provvedesse a prestare 
manodopera gratuita per eventuali opere di manutenzione ordinaria dell’edificio e per eventuali 
interventi relativi all’immobile ed all’area esterna, nonché ad effettuare, a titolo non oneroso, 
regolare pulizia interna e manutenzione ordinaria del verde circostante (art. 4);  
 
Dato atto altresì che l’art. 5 del citato documento riconosceva al Rione in oggetto un contributo di 
euro 517,00, stante la disponibilità dello stesso a collaborare con il Comune per vigilare sull’utilizzo 
dell’immobile da parte di altri gruppi o associazioni, mettendo a disposizione una persona all’uopo 
incaricata, con l’onere di provvedere all’apertura, alla chiusura ed alla pulizia, nonché alla 
redazione di apposito verbale in caso di danni; 
 
Preso atto della comunicazione pervenuta dal Rione Beati - Pozzola (prot. 26552 del 27.10.2008), 
con cui detto soggetto richiedeva l’adeguamento dell’importo del contributo richiesto ai costi 
derivanti dall’intensificata fruizione conseguente all’inaugurazione in detto stabile del Centro di 
Documentazione sulla Cultura di Golasecca; 
 
Riconosciuta la fondatezza della richiesta avanzata; 
 
Ritenuto pertanto opportuno incrementare l’importo della convenzione in essere sino alla somma 
di euro 1.500,00, modificando conseguentemente l’art. 5 della convenzione: 
 
“Art. 5 – Concessione dell’immobile ad altri gruppi o associazioni 
Considerato che il Rione Beati -  Pozzola  è disponibile a collaborare con il  Comune di Castelletto 
Sopra Ticino per vigilare sull’utilizzo dell’immobile mettendo a disposizione una persona all’uopo 
incaricata il cui nome e generalità saranno comunicate al Comune, si stabilisce quanto segue:   
- Chiunque gruppo o associazione voglia usufruire dell’immobile denominato Ex- Scuola di 

Pozzola dovrà inoltrare regolare richiesta di autorizzazione al Sindaco indicando giorni, orari e 
frequenza delle riunioni - 

- Il suo presidente o una persona da lui delegata dovrà compilare un modulo all'uopo predisposto, 
che si allega alla presente, in cui sottoscrivere le proprie responsabilità per quanto riguarda 
l’igiene, il decoro ed eventuali danni che potranno essere arrecati all’immobile - 

- il Comune informerà dell'avvenuta autorizzazione il Rione Beati – Pozzola il quale, per il tramite 
della persona all’uopo incaricata provvederà all’apertura, chiusura e pulizia dell’immobile nonché 
a redigere un verbale di sopralluogo in presenza di eventuali danni arrecati all’immobile  stesso. 



Tale verbale sarà poi inoltrato al Sindaco e per conoscenza  all'associazione o gruppo per i  
conseguenti provvedimenti - 

- il Comune di Castelletto S. Ticino erogherà ogni anno al Rione un contributo forfettario di euro 
517,00 [n.d.r. nel testo originale: £ 1.000.000] verificabile in base al reale utilizzo della struttura, 
da imputarsi ad apposito capitolo di bilancio”; 

nel seguente testo: 
 
“Art. 5 – Concessione dell’immobile ad altri gruppi o associazioni 
Considerato che il Rione Beati -  Pozzola  è disponibile a collaborare con il  Comune di Castelletto 
Sopra Ticino per vigilare sull’utilizzo dell’immobile mettendo a disposizione una persona all’uopo 
incaricata il cui nome e generalità saranno comunicate al Comune, si stabilisce quanto segue:   
- Chiunque gruppo o associazione voglia usufruire dell’immobile denominato Ex- Scuola di 

Pozzola dovrà inoltrare regolare richiesta di autorizzazione al Sindaco indicando giorni, orari e 
frequenza delle riunioni - 

- Il suo presidente o una persona da lui delegata dovrà compilare un modulo all'uopo predisposto, 
che si allega alla presente, in cui sottoscrivere le proprie responsabilità per quanto riguarda 
l’igiene, il decoro ed eventuali danni che potranno essere arrecati all’immobile - 

- il Comune informerà dell'avvenuta autorizzazione il Rione Beati – Pozzola il quale, per il tramite 
della persona all’uopo incaricata provvederà all’apertura, chiusura e pulizia dell’immobile nonché 
a redigere un verbale di sopralluogo in presenza di eventuali danni arrecati all’immobile  stesso. 
Tale verbale sarà poi inoltrato al Sindaco e per conoscenza  all'associazione o gruppo per i  
conseguenti provvedimenti - 

- il Comune di Castelletto S. Ticino erogherà ogni anno al Rione un contributo forfettario di euro 
1.500,00 verificabile in base al reale utilizzo della struttura, da imputarsi ad apposito capitolo di 
bilancio”; 

Valutato necessario demandare ai Responsabili di Area la definizione degli ulteriori procedimenti 
amministrativi volti a dare attuazione alla presente; 
 
Sentiti gli interventi …                                         OMISSIS … 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli 16, contrari 0, astenuti 0, su 16 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
- Di RIDEFINIRE in euro 1.500,00 l’importo complessivo della convenzione in essere con il Rione 

Beati Pozzola, relativa all’immobile Ex scuola Beati - Pozzola, approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 56 del 28.12.1998 , così modificando l’art. 5 della vigente convenzione:  

 
“Art. 5 – Concessione dell’immobile ad altri gruppi o associazioni 
Considerato che il Rione Beati -  Pozzola  è disponibile a collaborare con il  Comune di Castelletto 
Sopra Ticino per vigilare sull’utilizzo dell’immobile mettendo a disposizione una persona all’uopo 
incaricata il cui nome e generalità saranno comunicate al Comune, si stabilisce quanto segue:   
- Chiunque gruppo o associazione voglia usufruire dell’immobile denominato Ex- Scuola di 

Pozzola dovrà inoltrare regolare richiesta di autorizzazione al Sindaco indicando giorni, orari e 
frequenza delle riunioni - 



- Il suo presidente o una persona da lui delegata dovrà compilare un modulo all'uopo predisposto, 
che si allega alla presente, in cui sottoscrivere le proprie responsabilità per quanto riguarda 
l’igiene, il decoro ed eventuali danni che potranno essere arrecati all’immobile - 

- il Comune informerà dell'avvenuta autorizzazione il Rione Beati – Pozzola il quale, per il tramite 
della persona all’uopo incaricata provvederà all’apertura, chiusura e pulizia dell’immobile nonché 
a redigere un verbale di sopralluogo in presenza di eventuali danni arrecati all’immobile  stesso. 
Tale verbale sarà poi inoltrato al Sindaco e per conoscenza  all'associazione o gruppo per i  
conseguenti provvedimenti - 

- il Comune di Castelletto S. Ticino erogherà ogni anno al Rione un contributo forfettario di euro 
1.500,00 verificabile in base al reale utilizzo della struttura, da imputarsi ad apposito capitolo di 
bilancio”. 

- Di DARE ATTO che detta convenzione verrà pertanto nuovamente sottoscritta nell’allegato 
testo definitivo. 
 

- Di DARE atto inoltre che detta spesa trova copertura finanziaria all’intervento 1.05.01.05 ex 
cap. 1281 del bilancio di previsione 2009, gestione corrente. 
 

- Di DEMANDARE al Responsabile dell’area Cultura, Pubblica Istruzione, Politiche Giovanili, 
Sport e Tempo Libero e Turismo tutti gli ulteriori adempimenti al fine di rendere la presente 
esecutiva. 
 

- Di DICHIARARE, con voti favorevoli 16, contrari 0, astenuti 0, su 16 consiglieri presenti e 
votanti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

  


